---

*in hoc a comperendinatione ampliatio, quod ampliatio tantum a iudicum arbitrio ac voluntate pendet; comperendinatio est illa quidem in iudicibus posita, sed petente, vel accusatore, vel defensore. Nam si alteruter, aut uterque petisset nihil iudices de comperendinando reo cogitassent. Non potuisse autem comperendinationem invitis iudicibus omitti, Peditius docet, cum ait, ideo testibus usum esse Ciceronem, ut, si posset, comperendinationem tolleret. Sperabat enim Cicero, causas per testes patefacta iudicibusque probata, futurum, ut de tollenda comperendinatione a iudicibus impetraret. Et paullo inferius: frustra enim, inquit, Cicero conatus esset tollere, ac ne conatus quidem esset, si necessaria fuisset. Putat adeo vir eruditus, comperendinationem ex lege Servilia minime necessariam, sed tum in ipsorum iudicum, tum in accusatoris atque defensoris voluntate positam fuisse. Cui vero opinioni ut subscribamus, induci non possumus, quamvis ea etiam arriserit Phil. Broidaeo in Corollar. 2. ad cap. 15. L. IV Hist. For. Rom. Polleti, et Sam. Pitisco in lex. antiq. rom. sub voce ampliatio. Ubi cumque enim in orationibus Verrinis comperendinationis mentio fit, ita de hac re loquitur Cicero, ut illam sententiam haud obscure falsitatis arguat. Quid enim? verba illa: Adimo comperendinatum, quod habet lex in se molestissimum, bis ut causa dicatur? Quid deinde? Glaucia primus tulit, ut comperendinaretur reus, etc. Quid porro? Reus, lege comperendinatus, re et opinione hominum paene damnatus? Nonne omnia potius indicant, comperendinationem utique legitimam fuisse atque necessariam? Tacemus alia argumenta huius rei ex iisdem orationibus passim desumenda. Etsi vero Manutius auctoritate nititur Asconii satis gravi, nec profecto nullius momenti videtur viri doctissimi argumentatio, tamen et hic locus, ad quem provocat, rem minime conficit. Is autem est in argumento Verrinae II ubi haec legimus: Ostenditur, certandum cum Hortensio astutia, non utendo horis omnibus ad dicendum, ad tollendam si fieri possit, comperendinationem, per testes crimina comprobando. Quibus verbis hoc dici ab Asconio, Manutius existimat, Ciceronem id egisse, ut causa rite patefacta et probata, de tollenda comperendinatione a iudicibus impetraret, utique adeo statim post primam actionem, de Verre in consilium iretur. Quod, si verum est, omnino evincit, comperendinationem in reorum postulatione simul atque iudicum potestate, fuisse positam. Sed fallitur vir eruditus, et, si haec eadem mens fuisset Asconii, ipse quoque falsus esset quantivis pretii interpret. Quid enim, si de comperendinatione, iure suo, et permissu ipsius legis, tollenda cogitasset Cicero; quid inquam, Act. I. II. dixisset: mea ratio est, ut ante primos ludos comperendinem? quid item in hac prima actione ad secundam toties provocasset? Sic, e. g. circa finem: Si quis, inquit, erit, qui perpetuam orationem, accusationemque desideret; altera actione audiat. Et paullo post: Haec primae erit actionis accusatio. Ergo et secundam institui volebat. Non adeo ita simpliciter et  $\pi\alpha\chi\lambda\omega\varsigma$  intelligenda sunt illa verba Peditiani, sed plane alio spectant. Scilicet, non permissu legis, de tollenda comperendinatione laborabat Cicero, sed astutia et calliditate. Haec vero cuiusmodi fuerit, iam luculenter demonstravit Hotomannus, in comment. verb. iur. sub voce ampliatio, cuius verba, cum rem prorsus egregie declarent, non possum, quin hic integra repetam. Verum, inquit, postquam illam Manutii sententiam proposuit, alio pertinere locus Asconii videtur: nimirum eo, ut illa astutia et calliditate Cicero utens, qua est usus h. e. simpliciter testibus interrogandis crimina exponens, et perpetuam orationem emittens, Hortensio defendendi facultatem priore actione adimeret. Quod eo ipso consilio Ciceronem affectum, Peditianus ipse in extremo eiusdem orationis demonstrat: Quibus rebus, inquit, adeo stupefactus Hortensius dicitur, ut rationem defensionis omitteret. Et Cicero Verr. III. 11: Vereor, ne, quem nemo prima actione defendere ausus esset, eum ego bis accusare non possem. Item in V. 16: Qui testes interrogari priore actione nolueris, et iis tacitum os tuum praebere malueris: item in VII. 59: Quoniam priore actione, ut patroni tui dictant, nova quadam sapientia ut omnes intelligunt, conscientia tua, atque auctoritatem eorum testium; testem nullum interrogasti. Item Asconius in II. argumento: Qua arte ita est fatigatus Hortensius, ut nihil, contra quod diceret, inveniret. Item in III. 9: Astutia Ciceronis haec fuit, utendo testibus; ut nihil reliqui esset Hortensio, nisi ut eos interrogare posset: dicendi autem facultatem nullam ei dedit, nihil ipse dicendo. Satis aperte, opinor, docuimus, adsecutum fuisse Ciceronem id, quod contendebat; nimirum ut comperendinatio tolleretur, non legis permissu, sed astutia et calliditate. Sublatam autem ideo comperendinationem, quia si fuisset comperendinatio, semel atque iterum defensio Verres fuisset. Nunc autem defensio non est. Itaque post perpetuam orationem Ciceronis et quinque libros pronuntiatos, semel tantum defensio fingitur, quasi unica actione transactum iudicium ex Caecilia vel Acilia lege fuisset. Hactenus Hotomannus. Sed et alia quodammodo nobis ipsis in mentem venit verborum Asconii interpretandorum ratio. Supra enim iam monuimus, comperendinationem, sive secundam actionem in causa Verris utique secutam non fuisse.*

*consilio cum causam nona audisset, et potestas esset ampliandi, dixit, sibi liquere.* Id. Verr. III. 9: *Adimo comperendinatum, quod habet in se lex molestissimum, bis ut causa dicatur.*

**Amplius** saepius spatii, **plus** quantitatis est. R.

**Amurcam** inter et **Faecem**, de quarum priore agit Plin. HN. XV. 8. et Varro de RR. passim, hoc esse discrimen in Fabri lexico adseritur, ut in **faex** olei expressione sequatur, **amurca** autem praecedat.

**Anadema** est corona vulgaris, quae venustatis aut luxuriae causa, capiti imponitur<sup>53</sup>. Latini vocant redimiculum, et quidem eo significato, quo redimire saepe est coronare. Ita enim Martianus Capella L. IX de Nupt. Philol. et Mercur. Distich. IV: *Ipsa etiam fulcris redimicula flectere sueta Flora decens trina est anxia cum Charite.* **Diadema**<sup>54</sup> est corona propria regum

---

Quemadmodum igitur hoc non propter legem factum est, aut ex praetoris atque iudicum voluntate, sed, quoniam Verris defensor Hortensius, patrocinium destituisset, et conscientia scelerum, ipse Verres iam sponte demigrasset exulatum; ita nec tollendae comperendinationis aliam viam iniisse Cicero videri potest; quam ut prima actione, perpetua oratione omissa, et defendendi facultate Hortensio adempta, per testes crimina statim comprobando, Verrem ita opprimeret, ut ipse actionem secundam sustinere amplius nollet, sed poenas, quas ex legibus metuebat, voluntario exilio vitaret. Sicuti vero iam satis ostendimus. verba Asconii illud minime significare, quod Manutius existimavit, comperendinationem scilicet in iudicum arbitrio et voluntate positam fuisse; ita tamen ex iis, quae ad illustrandum hunc locum modo attulimus, alia quaedam, eaque non minor oritur difficultas, quam miror a Manutio non esse observatam. Cum enim Cicero in prima actione perpetua oratione non fuerit usus, sed testium interrogatione accusationem totam expedierit; quo factum est, ut causa Verris, ex lege bis dicenda, semel tantum in iudicio dici potuerit: necesse omnino videtur, ut comperendinatio saltem hactenus in potestate iudicum, et accusatoris rei, fuerit. Quo pertinent ipsa Ciceronis verba, supra illustrata, *Adimo comperendinatum, quod habet lex in se molestissimum: bis ut causa dicatur.* Verum salva res est. Neque etiam hoc concedimus, ordine vel iudicum, vel partium arbitrio a lege relictum fuisse, utrum prima actio perpetua oratione transigenda esset, nec ne. Quomodo enim vel ipse Hortensius tam graviter et invidiose potuisset queri, Ciceronem Verri comperendinatum adimere, si lex illud permisisset? Aut, quid opus fuisset, ut Cicero de impetranda hac re a iudicibus tantopere laboraret, si iure suo eam postulare potuisset? Id ipsum potius indicio est, legem utique voluisse, ut causa in utraque actione perpetua oratione dicatur. Sed in causa Verris necessitas, quae legem non habet, aliud suasit. Et in hac necessitate consilii sui demonstranda maxime occupata est Ciceronis oratio, quae actionis primae nomine vulgo inscribitur. Breviter autem strictimque eam exponunt Asconius, itemque Manutius, et Hotomannus in argumento. Quae cum ita sint, iam alia potius oritur **ampliacionis** et **comperendinationis** differentia, quam quidem Manutius suppeditavit, quae in eo consistit, quod *illa* libera est, et in iudicum potestate posita, *haec* necessaria, et legis vi atque imperio constituta.

<sup>53</sup> Ἀνάδεμα a Cornelio Iansento Part. IV. Commentar. in Concord. Evang. c. 122. p. 90. col. 1. n. A. et B. dicitur donum, quod Diis dicatum suspenditur, in parietibus templi, aut columnis eius, cuiusmodi nunc visuntur in templis christianorum, praecipue iuxta sanctorum coelorum monumenta, statuariae argenteae, aut cereae. Quam sententiam etiam amplexus est Carolus Paschalius Coronar. lib. IV cap. 12. ita brevissime scribens: *Ἀνάδεμα nihil aliud est, quam corona, quae diis appendebatur, ut reliqua donaria.*

<sup>54</sup> Diadematum olim duo fuisse genera, idem Paschalius lib. IX. c. 1. auctor est. Quaedam enim erant regionum capitum perpetua gestamina. Alterum genus fuit illarum coronarum, quae regum quoque caput evinciebant, sed in solemnibus insigni die, re illustri, loco celeberrimo atque conspectissimo. Dicitur autem παρὰ τὸ διαδεῖν, a nectendo, ligando, sive obligando, ac si dicas Κεφαλοδέσμιον, vinculum capitis. Hoc ipsum signarunt nostri nomine vinculi. Ita enim Seneca in Troade II. 2. 70. seqq.: *Ego esse quidquam sceptrum, nisi vano putem Fulgore tectum nomen? Et falso*

<sup>55</sup>, maiestatis et imperii insigne. Lucr. IV. 1127: *Et bene parta patrum fiunt anademata, mitrae*. Paulus ad Sabinum 11.: *Ornamentorum esse constat, quibus uti mulieres venustatis et ornatus causa coeperunt, neque referre, si quaedam eorum alium quoque usum praebeant, sicut mitrae et anademata*.

**Anguis** <sup>56</sup> est, qui in aquis degit. **Serpens**, qui in terra occultis accessibus, et non apertis passibus repit, seu serpit. Illa autem, quae quatuor pedibus nituntur, sicut lacerti et stelliones, non serpentes, sed reptilia sunt, quia ventre et pectore reptant. **Coluber**, qui in umbris nemorum delitescit seu umbras nemorum incolit: ideoque dictus videtur quasi columber. **Draco**, qui in templis occultatur, et est serpentis immane genus, a quo nec elephans tutus est sui corporis magnitudine. Nam circa semitas delitescens, per quas elephanti gradiuntur, crura eorum nodis illigat, ac suffocatos perimit. Gignitur autem in Aethiopia et India in ipso incendio iugis aestus. Haec Isidorus. Virg. Aen. II. 204 seq.: *Immensis orbibus angues Incumbunt pelago, pariterque ad littora tendunt*. Id. ib. 214. seq.: *Corpora natorum serpens amplexus uterque Implicat et miseros morsu depascitur artus*. Id. ib. 471: *Qualis ubi in lucem coluber mala gramina pastus*. Id. ib. 225: *At gemini lapsu delubra ad summa dracones Effugiunt, saevaeque petunt Tritonidis arcem*. Sed haec plerumque confunduntur apud historicos et poëtas maxime. Serv.

**Animadvertere aliquem**, est observare; **animadvertere in aliquem**, punire. R.

**Animalia** sunt, quae sensu moventur, ut homines et bruta. **Animantia** sunt etiam ea, quae vivunt et vigent, ut arbores, herbae, sata. Varro L. L. VI. Proxima **animalibus** sunt ea, quae vivere dicuntur, neque habere *animam*, ut virgulta. Sen. Ep. LVIII: *Ergo Animantia superiorem tenebunt locum, quia et animalia in hac forma sunt et sata*. **Animantia** facit animus, **animalia** habent animam. Front.

**Animi** et **Animis pendere** criticorum nonnulli ita distinguunt ut pendere animis dicatur, si de pluribus sit sermo, pendere animi vero, si de uno. Quod tamen refutat Liv. VI. 36: *Quinque soli erant; et (ut ferme solent qui a suis desciscunt) capti et stupentes animi*; et VIII. 13: *Tot populos inter spem metumque suspensos animi habetis*. Et sane, ut unius animos, ita, et multorum animum, et dicimus frequenter, et dictum legimus; vid. Gronovium in notis ad Liv. VII. 40. ubi multos auctorum locos corrigit.

**Animus** est ratio, quo sapimus et intelligimus, sive est vis animae, qua suas actiones regit. Ideoque pro consilio, vel deliberatione, apud Tullium ponitur saepissime. **Anima** est vis viventis, seu spiritus, qua vivimus, sentimus et movemur. **Anima** animat omne animal, ut

---

*comam Vinclo decentem?* Ubi falsum vinculum vocat non falso ita nominatum, quasi nullo vinculo coërceri, aut cohiberi possit omnimoda illa regia potestas. Non ergo, inquit, ut videtur, vinculum est, sed imitamentum vinculi.

<sup>55</sup>Ideoque Hesychio in ipsa τοῦ Διαδήματος voce Στέμμα Βασιλέως, Κεφαλῶν κόσμος, ἤγουν στέφανος, ἢ Βασιλέως σύμβολον audit. Conf. Barthii Animadv. ad Vers. XCIII. M. Aurel. Oljmpii Nemesiani Cynegetic.

<sup>56</sup>Anguis ex mente Isidori Origin. XII. 4. est omnium serpentium genus, quod plicari et contorqueri potest. Et inde anguis, quod angulosus et numquam sit rectus. Ita Virg. Georg. II. 154: *Squameus in spiram tractu se colligit anguis*.

animalis functiones obire et se animatum ostendere queat; **animus** vero vere animat, efficitque animosum hominem; alius tamen superat alium animositate. Sapimus **animō**, fruimur **anima**. Sine animo **anima** est debilis. **Animus** qualitas viventis, **anima** causa vitae. **Animam** habent homines, bruta et plantae, **animus** homini proprius est. **Animus** proprie dicitur esse consilii, **anima** vitae, auctore Servio. Per **animum** vir solum intelligens, ὁ νοῦς seu mens; per **animam** vegetans simul et sentiens notatur. Ioach. Fortius Ringelbergius in opp. p. 630. ita omnium optime sibi videtur distinguere: *Inter animam, animum ac mentem id interest, quod anima vivimus, animō sapimus, et mente divina contemplamur. Estque animo mens praestantior. Idcirco scriptores omnes, quum de deorum cultu loquuntur, mentis vocabulo uti malunt, quam animi, ut mente deos adiit Ausonius: Omnipotens, quem mente coler, paler unice rerum. Et Plinius de sole scribit: Hunc mundi esse totius animum ac potius mentem, item: animam morte sopitam esse, neminem latet, animum somno. Et in furiosis mentem exstingui, non animam. Lucr. III. 100: *Esse animam cum animō coniunctam*. Et mox ib. 167. seq.: *Nonne fatendum, corporea natura animum constare, animamque*. Sen. Ep. IV: *Difficile est, inquit, animum perducere ad contemptum animae*. Cicero tamen et Seneca saepe dicunt **animi** immortales, et immortalitas animorum. Hanc differentiam tamen non observat Sall. B. C. I. Immo ipse Cic. frequentissime **animum** ponit pro **anima**, v. g. Tusc. Disp. I. 31. Somn. Scip. IV. 3. et 8. Nam modo animum menti, modo animo mentem tribui, recte notavit Boeclerus in chrestom. v. animus. Quare haec sollicite distinguere non placet, neque mentem pro tota indole, animum pro consiliis et voluntate sumere.*

**Animus** et **Mens** saepe coniunguntur: et tum **animus** est spiritus, qui cupit et appetit, quo erigimur et movemur; nonnumquam et eleganter usurpatur pro affectibus aliquem torquentibus, v. g. metu, timore, audacia etc. Exempla vid. in animadv. Barthianis ad Clatdiani vers. LXXVII. Panegy. in IV. Cons. Honorii **Mens** interdum est, quae excogitat et commiscitur; **animus** vero qui cupit et appetit. Terent. Andr. I. 4. 137: *Mala mens, malus animus*. Cic. Pison. XX: *deturbari de mente*; Tusc. Disp. IV. 17: *vix mente constare*. An vero **animus** et **mens** ab **anima** distent, nequaquam indocte disserit doctissimus Salmasius in not. et animadv. ad Comment. Simpl. in Enchirid. Epicteti p. 284. Virg. Aen. VI. 11. seq.: *Magnam cui mentem animumque Delius inspirat Vates*. Gell. II, 1: *Tamquam quodam secessu mentis atque animi facto a corpore*. Id. ib. 29: *In mentes animosque hominum cum audiendi quadam illecebra induit*. Id. XV 2: *Neque mentem animumque eius consistere*. Interdum ac praesertim apud poëtas **mens** pro qualitate viventis, et **animus** pro causa vitali videtur accipi, ut, **mens animi** pro **animi** robore. Plaut. Cist. II. 1. 5: *Ita nubilam<sup>57</sup> mentem animi habeo*, Catull. LXVI. 4: *Mens animi tantis fluctuat ipsa malis*.

<sup>57</sup>Itaque perperam legitur in caeteris Popmae editionibus nullam, pro nubilam. **Mens** Romanis est praestantior animi pars qua intelligentia, sollertia cogitandi et consilium continentur. Isidorus. Orig. XI 1. Cicero de Finib. V. 13. mentem appellat principem animi partem. Idem Tusc. III. 5. dicit, menti *totius animi regnum a natura esse tributum*. Differt ab **animō**, cui motum impetumque tribuunt, atque huic vel iungitur tamquam ab eo diversa, (Virgil. Aen. VI. II.), vel ipsi tribuitur tamquam singularis eius et nobilior vis, (Lucr. de Rer. Nat. III. 615). Quod discrimen optimi scriptores fere semper observant. Mentis igitur ea vis et officium est, ut praesentia cogitet, et simul futura prospiciat, ut e praeteritis, quae recte meminerit, de instantibus iudicet, sic denique alia colligat ex aliis, actionum gubernet ipsiusque vitae cursum. **Bona** vero **mens**, quando dicitur, incorrupta et recta est, quae

**Annales** libri sunt, qui res gestas plurium annorum, servato cuiusque anni ordine, breviter exponunt. **Historiae** sunt, quae praeter rerum gestarum narrationem, etiam causas eventusque earumdem, et hominum, locorum, temporum luculentam descriptionem continent, ut auctor est Gell. V. 18. Iosephus Scaliger in castigationibus ad Catulli Epigr. I. 6. minime inepte dicit, historiarum seu chronicorum scriptionem omne omnium gentium aevum; annales autem tantum unius nationis gesta in se complecti. Cic. de Orat. II. 12: *Erat enim historia nihil aliud, nisi annalium confectio*. Iuv. Sat. II. 102. seq.: *Res memoranda novis annalibus atque recenti historia*. Liv. tamen XLIII. 13: *historiam suam vocat annales*. Annales igitur omnino sunt, quod historiae sunt; sed historiae non omnino id, quod annales. Gell. R. Sed iudice Vossio de H. L. I. 5. haec distinctio non usquequaque observatur.

**Annuere** est capitis signo obsecundare, seu nutu aliquid affirmare. Unde et pro concedere usurpatur, sicut **abnuere** et **abnutare** pro negare. **Innuere** est occultis signis aut verbis, sensa mentis aperire, seu nutu voluntatem indicare, sive affirmando, sive negando. Catull. de Sene tremulo Epigr. LXII. 163: *Omnia omnibus annuit*.

**Annumerare** est in eumdem numerum referre, **allegare** est assumere ad augendum numerum. Goclen. R.

**Annunciare** est rem bonam nunciare, **Obnunciare** est rem malam nunciare. Unde augures dicebantur **obnunciare**, cum aliquid mali ominis saevumque vidissent<sup>58</sup> post comitia; et magistratus, quo comitia impedirent, ante **obnunciabant**, in campum Martium se de coelo servare. Ergo **obnuncio** malum imminens, quasi omen nuncio. Donat. R. Nam **obnunciatione** fiebat dies nefastus, et comitalis esse desinebat. Cic. Sext. XXXVII: *Fretus sanctitate tribunatus, obnunciavit consuli*. Suet. Caes. XX: *Per edicta obnunciare*. Ter. Adelph. IV. 8: *Primus porro obnuncio*. **Denunciare** minas ac tristia, et quidem cum importunitate,

---

solida ubique et salubria spectat, quae non solum acute videt, sed et, quae viderit, his recte utitur, errata vero consilio meliore corrigit. Dicitur etiam sana mens vel integra. Iuven. Sat. X. 356. Horat. I. 31. 18. Atque hinc quandoque eadem est, quam recti conscia, Gratius in Cynege. V. 456.

Quemadmodum vero mens et animus diversa sunt; sic etiam a **bona mente** differt **bonus animus**, quo illa praecipue indicari videtur animi adfectio, qua rei bene gestae conscientia, aut spe aliqua blandiente deliniti, suaviter in rebus atque fortunis nostris acquiescimus. Plaut. Pseut. I. 5. 37.

<sup>58</sup>Augures, cum avium volatum observarent, meridiem spectabant, et tum ad sinistram habebant orientem, quem versus volantes aves faciebant ratum. Audimus tamen dextra omnia in bonis poni a Pythagoricis, sicuti laeva pro malis. Conf. Petr. Gualt. Chabotii Praelectiones ad vers. 18. Sat. I. lib. II. Horat. Ast ii sunt vanissimi qui Lutarii ductu ex Statii III. Thebaid. V. 665. seq. (ubi verba ita sonant: *Ventisque, aut alite visa Bellorum proferre diem*) probare annuntur, augures a ventorum flatu futura solere cognoscere; nam apud praedictum poetam V. 665. non ventis, sed venis, h. e. fibris, seu extis, quae augures oportebat studiose quoque inspicere proprie est legendum, quemadmodum ex MS. exemplari quodam diligenter observavit Barthius bart. I. Animad. in specie ad h. I. p. 857., et ante eum, sine ope libri tamen, vir in hoc studiorum genere prae caeteris clarus ac eminens, Io. Meursius lib. III. Animadv. Miscell. cap. 14. Alias de auguribus, eorumque dignitate atque officiis vid. Alex. ab Alexandr. lib. V. G. D. c. 19. Polyd Virgil. lib I. de Rer. Inv. c. 24. Casp. Peuceri Commentar. praecipuis divination. generib fol. 229. seqq. Edition. Servestanae. Io. Rosini lib. III. Antiqu. roman. c. 8. et in eumd. Thom. Dempsteri Additiones p. 145. seq. Edition. Colon. novae, Wolfg. Lazii I. III. Comment. Reip. rom. c. 12. p. 404. Edition. Operinian. Basil. ut et Io. Schildii Comm. in c. 12. Caligul. Svet. p. 430. col. b.

uti: *denunciare alicui mortem, bellum, poenam*. **Renunciare** incognita, v. g. *mihī renunciatum est*. **Enunciare**, quae occulte ab aliis tractantur.

**Annuus**, i. e. anni totius cursum complectens, v. g. *annuus cursus, proventus, sumtus, anniversarius*, idest stato tempore quotannis recurrens, v. g. *anniversaria sacra, vicissitudo, solemnitas*, quamvis **annuus** interdum etiam idem sit, quod **anniversarius**.

**Annuus Proventus** est reditus, qui fit singulis annis; **census** vero est bonorum aestimatio et patrimonium, dictus a censoribus, qui et de moribus urbis indicabant et censum peragebant. De quibus leg. Paul. Manutii L. II. 3. Antiq. romanar. qui est de Senatu romano.

**Anquirere** et **Inquirere** sunt verba forensia, quae hoc differunt, quod **anquirere** est accusare et postulare: **inquirere** autem est investigare crimina. Nam cum in ius ventum erat, si reus negasset crimen, petebat accusator a magistratu tempus inquirendorum criminum, et producendorum testium. Unde **anquisitio** est accusatio, **inquisitio** est investigatio criminum. Liv. XXVI. 9: *Cum tribunus bis pecuniae anquisisset, tertio capitū se anquirere diceret*. Erat autem *anquisitionis formula* his verbis consignata: Quando igitur haec et illa, quae dixi, fecisti, ob eas res ego mulctam tibi hanc dico, vel pecuniam hanc, sive perduellionem tibi iudico. Vid. Rosin. Lib. IX. A. R. c. 29. Varro L. L. V. 9.: *Commentarium indicat vetus anquisitionis*. Plin. Ep. V. 20: *Inducti in Senatum inquisitionem postulaverunt, tum Valenus petiit, ut sibi quoque defensionis causa evocare testes liceret*. Asconius in Orat. pro M. Scauro: *Pacuvii accusatores in Scaurum inquisitionem in Sardiniam, itemque in Corsicam insulas dies tricenōs acceperunt*. Sed utrumque verbum ad alia etiam transfertur, et **anquirere** est cum cura et studio quid quaerere, quasi *am*, id est, circumquaerere. **Inquirere** est intus quaerere. Cic. V. Tusc.: *Studiose ab his siderum magnitudines et intervalla anquirebantur*. Id. Amic. XXVII: *Semper aliqui anquirendi sunt*.

**Ante, Coram, Prae, Pro** ita differunt. **Ante** respicit tempus, locum, personam et praestantiam; **coram** praesentiam alicuius; **prae** 1° interdum quod ante, 2° comparate ponitur, 3° causaliter; **pro** 1° commodum et utilitatem respicit, et sic ei opponitur *contra*, 2° interdum normam, modum ac rationem, 3° saepe etiam idem est, quod *in*, 4° interdum notat *ante*, 5° interdum negotium compensationis innuit, 6° idem est, quod *propter*, 7° idem quod *vice, loco*, 8° comparationibus eleganter admodum inservit.

**Antea** significat tempus praecedens, ideoque idem est, ac quasi ante ea tempora. **Supra** rem antecedentem et de loco. Ut *antea ad te scripsi*, quod alio tempore; *supra scripsi*, quod in eadem epistola. Cuius rei exempla adiungerem, nisi essent infinita et omnibus nota.

**Antecessores** a **Togatis** distinguit Iustinianus § 3. const. de con. dig.: *Iussimus, quos probaveris, tam ex facundissimis antecessoribus, quam ex iuris disertissimis togatis fori amplissimae sedi, ad sociandum laborem eligere*. De antecessoribus Gesnerus ita, **Antecessores** Iustinianus in orat. de iuris docendi ratione vocat quos in eadem oratione professores et magistros legis appellat: ut etiam Theophilus in const. de emend. codicis, iuris doctor vocatur. Omnium optime rem illustravit consult. C. F. Walchius in iurisconsulto antecessore. Docuit in § 18 et 19, eos Ictos, qui causas orabant, et in foro legum scientiae,

quam sibi adquisiverant, faciebant periculum, proprie **togatos** esse vocatos. **Antecessores** vero erant doctores iuris et legum. Nemo eorum in foro causas oravit. Differunt tamen **antecessores** a publicis professoribus, qui postea constituti sunt et solum iuventuti erudiendae operam dederunt.

**Antehac** vel **ante hoc tempus**, ad tempus, loquentis refertur, v. g. si quis velit dicere: *Tantum hodie didici, quantum antehac numquam*. **Posthac** vero idem est, ac **post hoc tempus**, ut: *cave posthac his de rebus quicquam ex te audiam*. H.

**Antiquum** et **Priscum** est, quod patrum memoriam excessit, quasi ante aevum, et notat tempus, quod definiri non potest, quia eius memoria non exstat; ita *mores antiqui, prisca eloquentia* dicitur. Nonnumquam etiam pro caro eleganter ponitur. Unde *antiquum habere*, vel *antiquum esse alicui*, idem est, ac *carum habere*, vel *carum esse alicui*; his enim duobus loquendi modis utebantur antiqui, cum quid sibi maxime curae esse designabant. Sic antiquior pro cariore, meliore ac potiore ap. Cicer. extat. Hinc antiquitas, quae tam pro ipsa vetustate, quam veterum moribus tropice usurpatur, et verbum antiquare, quod idem est, ac infirmare, vel abrogare et maxime de legibus, rogationibus et aliis istiusmodi rebus dicitur. Sed antiquarii dicuntur proprie homines, qui voces priscas, etiam diu desitas, sed nondum exoletas, curiose consecretantur. **Vetus** est, quod iam habet aetatem sive quod multae est aetatis, et multorum annorum sentit utilitatem, ita ut veteres sint, qui superioribus temporibus vixerunt, etiam si ad senium non pervenerint. Potest autem eadem res esse **antiqua**, quia a maioribus accepta, et **vetus**, quod a nobis vel ab aliis, nostra aetate, olim usurpata sit. Plaut. Pers. I. 2. l. seq.: *Veterem atque antiquum quaestum meum alimoniae servo atque obtineo*. Id. Mil. Glor. III. 1. 166: *Quin tu isthanc orationem hinc veterem atque antiquam amoves*. Id. Most. II. 2. 45:<sup>59</sup> *Scelus, inquam, factum est iamdiu antiquum et vetus*. Sic *antiquum ius* dicitur ius gentium, quod, una cum humano genere a natura existit. *Vetus vinum* quod ante annum conditum fuit. Ulp. ad Sab. 23. L. 11. D. det Trit. Vino: *Vetus accipitur, quod non est novum id est, et anni prioris vinum appellatione veteris continebitur*. Cui consentit Varro R. R. I. 65: *Si vetus bibere velis, quod non fit antequam accesserit annus, anniculum proruito*. Interdum tamen ista duo confunduntur apud scriptores, quorum locos heic adscribere inutilis esset diligentia. **Vetus** est, quod multorum annorum sentit utilitatem. Ita vinum melius est, quo vetustius. **Senes** sunt homines vivi adhuc, sed aetate confecti, et morti proximi. **Antiquum** etiam plus est, quam **vetus**, unde si iungantur, illud posteriori loco ponitur, v. c. Plinius Ep. III. 5: *Aes, ipsum, quantum verus color indicat, vetus et antiquum*. Plaut. Trin. II. 3. 100: *Historiam veterem atque antiquam haec mea senectus sustinet*; hoc est: historiam veterem et vetustissimam. Ratione temporis bifariam distinguuntur, nempe **senes** sunt, **veteres** autem **prisci** et **antiqui** fuerunt. **Veteres prisci** et **antiqui** apud criticos sumuntur bifariam modo pro illis, qui florente latinitatis aevo vixerunt, ad quorum auctoritatem provocant, modo pro illis, quorum aetas a primis et antiquissimis temporibus ducitur, quique ideo in stilo multa habent antiquata.

---

<sup>59</sup>Interdum tamen **antiquum** et **vetus** confunduntur apud scriptores; quin et **veteres** distinguuntur subinde a *recentioribus* cum utrique sunt superstites, quando v. c. dicimus: *Cives nostros heic adesse omnes et veteres et nove in censum relatos*. Aliquando tamen etiam **veteres** dici pro **senibus**, ut *vetulum* pro *sene* notissimum est.

**Antiquus** et **Antiquior** ut gradu, ita et intellectu distant. Nam **antiquum** significat vetus. Virg. Georg. II. 209: *Antiquasque domos avium*. M. Tull. de Rep. I: *Sed quoniam plurima beneficia continet patria, et est antiquior parens, quam si quis, ut aiunt, curaverit, maior ei, profecto, quam parenti debetur gratia*. Non. R.

**Anxietas** et **Angor** non plane sunt synonyma. Cic. Tusc. IV. 12: *Ut differt anxietas ab angore: neque enim omnes anxii qui anguntur aliquando, nec qui anxii, semper anguntur*.

**Aperte** ad verba pertinet non obscura; **Palam** ad praesentium multitudinem et qualitatem frequentis loci. R.

**Apotheca** est locus in quo res conditae adservantur, et distinguitur a **cella vinaria**. Videtur enim a **cella** differre, ut sit **apotheca** maius quoddam repositorium, et in superiore aedium parte, cella vero minus, ad usum scil. quotidianum. Columella I. 6. 9: *Pars autem fructuaria dividitur in cellam oleariam, torculariam, cellam vinariam, defrutariam, foenilia, paleariaque, et apothecas, et horrea*. V. *Officina*.

**Apparare**, ex mente Vallae, magis ad pompam et ostentationem, quam ad necessitatem spectat. Dicitur enim *apparatus convivii, nuptiarum, funeris ac belli*. **Praeparare** est parare ea, quae sunt necessaria ad quidpiam agendum. Sic miles **praeparat** arma, orator argumenta, discipulus scripturas calamum et membranam. Dicitur et *apparare fugam*, et *adornare fugam*, sive *migrationem*.

**Apparere** et **Videri** non sunt synonyma. **Apparet**, quod revera existit; **videtur**, quod speciem veri praebet. Corn. Nepos Attic. III: *Sic enim graece loquebatur, ut Athenis natus videretur: tanta autem erat suavitas sermonis latini, ut appareret, in eo nativum quemdam leporem esse, non adscitum*. Sed differentia non est perpetua. Vid. Reitzii specimen pseudonymorum in miscell. observat. crit. Amstel. vol. X. t. 4. p. 434.

**Apparet** qui videtur, sive in conspectu est, ac speciem prae se fert. **Paret**, qui obsequitur. Agr.

**Appetere** est cum affectu et cupiditate, ideoque idem est, ac avide cupere, unde *appetitus* est, qui hominem huc et illuc rapit. **Expetere** est vehementer petere, et fit cum ratione, prout locus aut res aut tempus postulant; nam cui domi non suppetit quod expetit, is aliunde petat, quod sibi competit. *Illud* ad inhonesta et mala, incommoda et turpia; *hoc* ad bona et honesta pertinet. Cic. Off. I. 20: *Nihil hominem, nisi quod honestum decorumque sit, aut admirari, aut optare, aut expetere oportere*. Quamvis interdum dicamus, *appetere bona*. Id. Tusc. IV. 6: *Ut bona naturae appetimus, sic a malis declinamus*. Contra *expetere mala*. Id. Off. I. 8: *Expetuntur divitiae cum ad usus vitae necessarios, tum ad perfruendas voluptates*. Plaut. Asin. III. 4. 23:<sup>60</sup> *Ultero amas, ultro expetessis*.

**Apprehendere** est alicui inopinanti aut per vim manum iniicere; **deprehendere**, aliquem incautum aut inopinantem opprimere. Sic Svet. Galb. XVII: *Repente e media salutantium*

---

<sup>60</sup>Confunduntur tamen hae notiones interdum. Valla lib. V. 7.

*turba (Pisonem) apprehendit.* Ulp. Dig. IX, 2, 5: *Apprehendere furem, pigliare il ladro.* Cic. Verr. VII. 43: *Deprehendere aliquem in manifesto scelere, sorprenderlo sul delitto.* Th. Vall.

**Aptum** est, quod ad aliquid accommodatum est sive a natura sive ab arte et disciplina. Sic **aptus** adipiscitur multa, redipiscitur etiam amissa aptitudine sua, adeptusque gaudet ob adeptionem. **Idoneum** est, quod a natura convenit, quasi ad id natum. Gell. I. 13: *Esse magis idoneum aptioremque faciendo arieti.* Itaque **aptum** loco venit et tempore, quod habet suam materiam. **Utile** usus fecit, ut prudentes litterae. **Idoneum** ut amicum per consilia dicimus, et ut servum in usu hominis. Fronto.

**Apud** praepositio ad personam, vel locum immo et tempus simpliciter refertur, et nudam detentionem et quasi custodiam denotat. **Penes** personam cum possessione, administratione, dominio ac potestate significat. Itaque *penes dominum res* est, quam omnino possidet. *Penes te* amplius est, quam *apud te*. Significat enim quasi intus vel intime *apud aliquem esse*. Nam *apud te* est, quod qualiter a te tenetur. *Penes te* est, quod quodammodo possidetur. Iavolenus Epist. XXIII. 9. D. de Usurp.: *Quemadmodum eas solas et separatas ab aedificio non possedistis; sic nec penes te singulae, aut separatae fuerunt.* Sed hanc differentiam plerumque confundi apud iurisconsultos et alios auctores animadvertimus. Ulp. ad Edictum 68. Lib. 40. de Tab. Exh.: *Si quis forte confiteatur, penes se esse testamentum, iubendus est exhibere.* Rhet. ad Herenn. IV. 10: *Ita petulans es atque vafer, ut ne ad solarium quidem, idoneus, sed penes scenam et in eiusmodi locis exercitatus sis.*

**Aqua** dicitur in tranquillitate, cum aequata est. **Unda** nomen ab eundo, h. e. commovendo habens, est proprie globus aquae in tempestate, cum turbat atque fluctuat. Sic unda undosi fluminis, aut undabundi lacus, a ventis agitata, solet superabundare et exundare, vicinaque sata inundare. Plaut. Mostell. III. 2. 16: *Tam placida est, quam est aqua.* Quin et **aqua** interdum est minime collectio, ut, *aquam manibus pedibusque dato.* **Unda** semper denotat copiam et multitudinem. Unde translative Cic. Planc. VI: *Illae undae comitorum, ut mare profundum et immensum, sic effervescunt.* Et Virg. Georg. II. 461. seq.: *Si non ingentem foribus domus alta superbis Mane salutantum totis vomit aedibus undam.*

**Aquaticam potionem** recte dicimus, quae aquam aliunde recepit; **Aquosum locum**, quod ex se aquam fundat. Agr.

**Aquatile** est, quod degit in aquis, **Aqueum**, quod ex aquis constat. H.

**Aquilus** color est fuscus et subniger, a quo aquila dicta esse videtur, quamvis eam ab acute videndo dictam velint. **Aquulus** autem color ab aqua est nominatus. **Aquilo**, ventus a vehementissimo volatu, aquilae instar, appellatur. Fest. R.

**Arae** victimis caedendis et precationibus erant destinatae, **Focus** autem igni domestico. Quare pro aris et focus pugnare idem erat, ac pro templis et domibus. Fuit tamen focus etiam penatium, et privata quoque sacra olim in foris fiebant. **Ararum** vicem obtinuerunt antiquissimis temporibus **Mensae**. Sed postea **aras** et **mensas** in sacris fuisse distinctas, ex lapide quodam vetusto apud Grut. videmus.

**Araneum**, quod textum est, **Aranea**, quae textit, Front.

**Arbiter**<sup>61</sup> est iudex a praetore datus, vel ex conventionem litigatorum electus, in bonae fidei iudiciis, ut familiae erciscundae, communi dividundo, finium regundorum, et similibus; sed sub poena, ut, tamquam vir bonus sententia sua controversiis finem imponat. **Arbitrator**, qui sine poena ad hoc eligitur, ut totis animi viribus exploret ius controvertentium, et aequa compositione componat. L. I. D. de Iud. **Iudex** est, qui propria iurisdictione, aut summi magistratus imperio, causas omnes et iuris et facti diiudicat. *Ille*, liberum arbitrium habet statuendi quod aequius meliusque videatur; *hic*, sub formula actionum iudicat, a qua ne latum quidem unguem discedere potest. Senec. Benef. III. 7: *Ideo melior videtur conditio causae, si ad iudicem, quam ad arbitrum, mittatur, quia illum formula includit, et certos, quos non excedat, terminos ponit; huius libera et nullis adstricta legibus religio, et detrahere aliquid potest, et adiicere, et sententiam suam, non prout lex et iustitia suadet, sed prout humanitas et misericordia impulit, regere*. Similiter **arbitrium** et **iudicium** separat. Cic. pro Rosc. Com. IV: *Iudicium est certae pecuniae, inquit, arbitrium incertae. Ad iudicium hoc modo venimus, ut aut totam litem obtineamus, aut amittamus; ad arbitrium hoc animo adimus; ut neque nihil, neque tantum, quantum postulavimus, consequamur*. Svet. Calig. XIV: *Ius arbitriumque omnium rerum illi permissum est*. **Iudex** cognoscebat de actionibus omnibus, maxime vero, quae erant stricti iuris. **Arbitri** ad diiudicandas causas bonae fidei et arbitrarias dabantur, horumque latior erat iudicandi potestas. Festus. **Arbiter** est, qui totius rei arbitrium habet, et potestatem. V. *Judex*.

**Arbitrium** est sententia, quae ab arbitro in bonum et aequum, et ex bona fide profertur, vel potestas arbitro data. Unde arbitrium recipere aut suscipere dicitur, qui iudicis partes suscipit, finemque se sua sententia controversiis impositurum pollicetur. Sunt autem duo **arbitriorum** genera: unum eiusmodi, ut sive aequam, sive iniquam sententiam arbiter de controversia tulerit, parere debeamus. Quod observatur, cum ex compromisso ad arbitrium itum est. Alterum ut ad boni viri arbitrium redigi iubeat, quod iure decernat. Haec **Doletus**. **Arbitrarium** est, quod apud arbitrum geritur, et quod in illius potestate est pro arbitrio iudicioque suo statuere, a quo arbitraria poena, et arbitrariae actiones, quae in arbitrium iudicis referuntur, de quibus multa iurisconsulti. Plaut. Amphitr. I. 1. 216: *Hoc quidem profecto certum est, non est arbitrarium*.

**Arbor** omne lignum dicitur, et continentur huius appellatione plantae maiores et solidiores, quae simplici caudice ramisque, brachiorum more porrectis, assurgunt, cuiusmodi sunt olea, vitis, quercus et similes. V. *Plantae*.

**Arbustum** et **Arbusta** sunt arbores multae ad fructum consitae, olivarium, pomarium, vel vites arboribus applicatae. **Arbutus** est arbor, fructum ferens in morem cerasorum, sive fragorum. **Arbutum** est fructus **arbuti**. H.

---

<sup>61</sup>Ab aliis ita breviter, apposite tamen, describitur, quod nimirum sit **Iudex** honorarius, quem utraque litigantium pars eligit, ut causam ex aequo et bono dirimat. Unde et *arbitrari* pro iudicare et litem arbitrio finire, immo constituere, modumque et rationem, quasque formam operis faciendi delineare atque praescribere ponitur.

**Arcere** idem est, quod vetare, ne accedant hi, qui veniunt, et transfertur etiam a corporeis ad incorporea; **abigere** est loco fugare atque expellere.

**Arcere Aquam** est curare, ne influat, et libere manans noceat. Arcere enim proprie est a se prohibere, propulsare, abigere ac propellere. Sic hostis arcetur, dum arcto transitu coarctatur, aut e propugnaculis abarcetur. **Coërcere aquam** est continere sic, ne diffluat, vel dilabatur, ut quisque aqua uti possit. Cic. Mur. IX: *Ille tenet, et scit, ut hostium copiae, tu ut aquae pluviae arceantur*. Ulp. ad Edictum 70. L. I. D. de font.: *Quo minus fontem, quo de agitur, purges, reficias ut aquam coërcere, utique ea possis*.

**Arcus**, suspensus fornix appellatur ab arcendo, quod se ipsum contineat. **Arquus** est circulus in coelo quadricolor, graece ἄρκος. **Arcum** facit arcuarius, et tunc est machinula, qua sagittas emittimus. **Arcum** arcuat murarius, et tunc est fornix in aedificiis. Sed **arcus** pluvius in coelo est pulchre arcuatus. Varro IV. de vita populi rom.: *Quod Arci, quos summo opere fecerat, fessi pondere, diu facti celeriter corruissent*. Lucret. VI. 537: *Tum color in nigris existit nubibus arqui*. Sed haec differentia a Nonio et orthographis tradita parum mihi quidem probatur. Nam vetus scriptura fuit **arquus**, ut oquulus, et postea factum arcus et oculus, auctore Prisciano. Nec est necesse, diversas eiusdem vocis significationes scriptura decernere, praesertim ubi eadem origo, ut in his. Utrumque enim dicitur a rotunda forma.

**Ardet** domus, id est uritur, flagrat. **Urit** ignis et urtica, id est ardore laedit, Goclen. obs. 36.

**Area V. Platea.**

**Argentarii** dicebantur, qui exercebant, seu faciebant argentariam, sive qui mensis, in foro sub tabernis, positis quaestum faciebant, aut collocandis foenori pecuniis, aut permutandis; inde *argenti*, sive *nummorum permutatores* a nonnullis dicti sunt. **Mensarii** erant curatores publicae pecuniae. *Illi* negotiationem privatam exercebant, *hi* rei nummariae publicae dispensationem habebant, et prout res ferebat, varie creabantur, ut primum ad dissolvendum aes alienum creati **quinqueviri mensarii**, deinde propter penuriam argenti **tribuni mensarii**, ut Livius testatur. Et haec quidem differentia fuit, libera et florente republica. Nam, oppressa a Caesaribus libertate, desiit publicum munus mensariorum, et tunc privati negotiatores **nummarii** indifferenter fuerunt appellati, **mensarii**, **nummularii** et graecis vocabulis **trapezitae**, **danistae**, **collybistae**. Quamquam nummularios ab argentariis separat Paulus ad edictum 3. lib. IX. de Edend.: *Et hi nummularii, sicut argentarii, rationes conficiunt, quia et accipiunt pecuniam, et erogant per partes, quorum probatio scriptura codicibusque eorum maxime continetur, et frequentissime ad fidem eorum decurritur*. Cuius discriminis rationem illam ego fuisse crediderim, quod **nummularii** erant minutuli negotiatores, qui aliorum pecunias tractabant, quae custodiae causa apud ipsos deponebantur; **argentarii** vero erant ditiores, et suis, non alienis modo, nummis *argentariam* faciebant. Ad hoc praeerant auctionibus, et fideiubebant pro aliis, et constituebant, vendebantque res pretiosas, servos gemmas, vasa caelata et alia huiusmodi. Quae omnia ex veterum iurisconsultorum fragmentis, ex Ciceronis oratione pro Caecina, ex Svet. Ner., aliisque possunt colligi.

**Arguere** est clarum facere, demonstrare, ostendere et patefacere. Virg. Aen. IV. 13: *Degeneres animos timor arguit*. Unde *argumenta* dicuntur, quae causam causae ostendunt, sive sunt indicia, quibus aliquid dubium potest demonstrari. Nonnumquam argumentum quamvis materiam ad scribendum destinatum, vel potius summariam alicuius scripti indicationem notat. **Coarguere** vero est coërcere. Agr.

**Argumentari** est argumentis uti ad rem probandam. **Dicere**, uti oratione perpetua ad delectandum commovendumque auditorem. Paedian. R.

**Argumentum** dicitur sola ratio, qua conclusio probatur: **argumentatio** vero et rationem et conclusionem comprehendit.

**Argutus** callide, acute atque solerter arguit. **Astutus** astute simplicem hominem decipit. Sed qui multa percallet, fit plerumque **callidus**, et agit *callide*, hoc est fraudulenter. Notandum autem, teste Isidoro lib. X. Orig. col. 235: *veteres callidum non pro astuto tantum, sed pro astute docto posuisse, versutumque, quod animum cito vertat, etiam vocasse*. H.

**Aries** mas est non castratus, qui oves salit. Qui vero castratus est, et propterea inutilis veneri, **vervex** dicitur, quod in eo versa sit natura.

**Arma** propria significatione ea tantum intelliguntur, quae ab armis sive humeris dependet, magis parata defendendi et tegendi, quam laedendi causa; vel **arma** generaliter considerata, sunt omne instrumentum, quo quis ad actiones suas instruitur; in specie vero dicuntur *arma bellica*. Illa asservantur in armario, h. e. quorumvis utensilium promptuario, quod arcae erectae formam plerumque repraesentat; *haec* autem, ut cetera armamenta, in armamentario. Hinc petitur armatura, qua inermes et semiermes armantur, ut in armilustrio compareant. Sed armati capti, ut et armatu abutentes, exarmantur. **Telum** proprie id appellatur, quod ab arcu mittitur, seu est omne missile, quo procul ferimus, dictum ab antiquo verbo *telo*, a quo *protelo* manet in usu, id est, expello et emitto, non graeca voce τῆλε, quae longe significat. Sallust. Catil. LI: *Arma atque tela militaria*. Liv. X. 4: *Arma, tela in muros congesta*. Tac. Germ. XXIX: *Velut tela atque arma*. Quandoque tamen utriusque vocabuli appellatione rarissime utuntur non modo iurisconsulti, sed ipsi quoque oratores, et historici. Nam L. 41. D. de Verb. Sign. **arma** vocantur omnia, quibus quis paratus instructusque est ad propulsandam, aut inferendam vim, ut sunt gladii, hastae, galeae, saxa, fustes: vel ad opus aliquod efficiendum, ut arma rusticorum, ligones, rastri, aratra, coquorum lebetes, patellae et similiter uniuscuiusque artis instrumenta. **Telum** autem, quidquid manu in aliquem mitti potest, appellatur, ut ensis, lapis, hasta, sagitta. Inde tela eadem sunt arma; at non contra. Cic. pro Caecina: *Armatos quos iure appellare possumus? Opinor eos, qui scutis telisque parati, ordinatique? Quid igitur, si glebis, aut saxis, aut fustibus aliquem praecipitem de fundo egerint?*

**Arma** tegunt corpora, **armamenta** navim. R.

**Armenti** appellatione intelligitur id genus pecoris, cuius praecipuus est usus ad arandum, ut bos. Valla dicit, **armentum** esse congregationem animalium pascentium, sed maiorum: ut, vaccarum, equorum, mulorum, asinorum, camelorum, elephantorum, et similibus;

**gregem** vero minorum, qualia sunt, hircus, porcus, porca, capella, caper, capra, sus, horumque similia. Sed tamen videtur **grex** nonnumquam accipi pro armento, praesertim apud Virg. Ecl. VI. 55: *Aut aliquam in magno sequitur grege*. Atque Hor. in Epod. II. 11. seq.: *Aut in reducta valle mugientium Prospectat errantes greges*. Conf. eiusd. Hor. Od. II. 16. 1. seq. quasi **grex** sit generalius nomen, **armentum** vero specialius, et illud sine apposito de pecoribus minutis intelligatur, cum apposito possit etiam ad maiora transferri, ut Cic. Phil. III. 12: *Fundit apothecas, cecidit greges armentorum*. Valla III. 42: *Iumentum est, quod curru iungitur, veluti equus et mulus, ut tradunt consulti iuris, qui fere soli hanc differentiam observant, credo, ambiguitatis vitandae gratia. Alii auctores promiscue vocant armenta et iumenta maiora animalia, quae collo domantur, ut sunt tauri, equi, boves: greges<sup>62</sup> vero minora, oves, caprae, sues*. Virg. Georg. III. 286. seq.: *Hoc satis armentis, superat pars altera curae, Lanigeros agitare greges, hirtasque capellas*. Ovid. Metam. IV. 15. seq.: *Mille greges, totidemque armenta per herbas Pangebant*. **Armenta** ex mente Servii ideo dicuntur, quod haec animalia apta sunt armis, ut scutis bovum coria, equi proelio.

**Armus** brutorum est, **humerus** ratione fruentum. R.

**Arrham** et **Pignus** Isidorus, Orig. V. 25. ita distingui iubet. **Pignus** est, quod datur propter rem creditam, quae dum redditur, statim pignus aufertur. **Arrha** vero est, quod pro re bonae fidei contractu emta ex parte datur, et postea completur. Est enim **arrha** complenda, non auferenda. Unde qui habet **arrham**, non reddit sicut **pignus**, sed desiderat plenitudinem. Est dicta arrha a re, pro qua traditur.

**Arrogans** est, qui nimium sibi et temere tribuit, et vel ea quae non habet, sibi vindicat, vel, quae habet, in maius extollit; **superbus** autem est, qui alios omnes prae se contemnit, et quasi supra omnes homines se habet. Itaque maiore fastu tumet **superbus**, quam **arrogans**, ut maius vitium est superbia, quam **arrogantia**. Et haec semper in rebus alienis est.

**Insolentia** autem etiam est in alienis, sed praeter solitum, et non crebro usitatis. Est ergo **insolentia** quaedam rara et singularis **arrogantia** et accipitur quoque in bonam partem, et sic accepta idem est ac raritas, e. g.: *quid tu Athenis insolens*, id est, rarus? μέσσην ἴγυρ ὄνομα est. Caesar in Anticato: *Unius arrogantiae, superbiae, dominatusque*. Cic. Off. I. 26: *Superbiam fastidium, arrogantiamque magnopere fugiamus*.

**Arrogans** sibi tribuit nimis, **insolens** plus. R.

**Arrogatio** V. *Adoptio*.

**Arteriae** sunt semitae spiritus vitalis, mixti cum sanguine. **Venae** sunt rivi sanguinis, confusi cum spiritu naturali. *Illae* suapte vi moventur, et pulsu suo accessiones

---

<sup>62</sup>Huic consentanea sunt, quae adfert Goclenius obs. 320. **Armentum** maiorum animalium est, **grex** vero iam maiorum quam minorum dicitur, ut Cic. dixit gregem equorum, Liv. gregem elephantorum, boum, Virg. gregem porcorum, Horat. gregem ovium. Val. Max. gregem piscium dixit. Pro Milone dicitur grex ancillarum, in Divin. grex oratorum, in Pis. grex novitiorum, in Lael. grex amicorum, in lib. I. de Orat. grex philosophorum. Itaque **grex** tam minorum, quam maiorum, tam animalium, quam hominum vulgarium, et rerum dicitur. R.

remissionesque febrium demonstrant. *Hae* sunt immobiles, et sanguinis tantum demittendi causa explorantur, ut ex Libris Medicorum annotavit Gellius XVIII 10. Cic. de Nat. Deor. II. 55: *Sanguis per venas in omne corpus diffunditur, et spiritus per arterias*. Interdum tamen **vena** pro **arteria** dicitur, non a vulgo modo per errorem, ut Gellius putat, sed etiam ab idoneis et primariis auctoribus. Cic. de Fato V. III: *Si cui venae sic moventur, is habet febrim*. Pers. Sat. III. 107: *Tange miser venas, et pone in pectore dextram*. Ovid. Trist. I. 7.41. seq.: *Et tua sunt silicis circum praecordia venae. Et rigidum ferri semina pectus habet*. Celsus III. 5: *Si protinus venae conciderint, et saepius eodem die*.

**Artifex** artis, **opifex** operis est. R.

**Artus** medicis sunt membra ex corpore explantata, quae in manus et pedes dividuntur, et dicuntur partes corporis inter iuncturas, continentque ossa cum nervis et venis. **Membra** vel potius membranae, (membranis enim obteguntur membra, ceu partes corporis organicae, in corpore membratim) proprie sunt caro et pellis, quae artus tegunt. **Viscera** sunt partes intestinae, sive membra interiora vitalia, ut, iecur, lien, et alia id genus. Lucr. III. 152: *Per membra atque artus nulla novitate cietur*. Et IV. 846: *Et lacerare artus, foedataque membra cruore*. Gell. XX. 1: *Quid enim videri potest efferatius? Quid ab hominis ingenio diversius, quam quod membra et artus inopis debitoris brevissimo laniatu distrahantur?* Svet. Calig. XXVIII: *Neque ante satiatus est, quam membra, et artus, et viscera hominis tracta per vicos, atque ante se congesta vidisset*. Val. Max. VII. 2: *Quapropter capta iam urbe complures inventi sunt, artus et membra trucidatorum corporum sinu suo gestantes*. Oliverius ad h. I. ita: *Aut exegesis est, ut unum sit expositio alterius, aut artus nomine intelligimus membrorum coniunctiones, unde articuli; membra vero corporis partes sunt, ut humeri, brachia*. Conf. Gesneri thes. v. artus. Sed interdum **membra** generaliter etiam **artus** et **viscera** appellantur.

**Arundo** crescit, **Hirundo** cantat, **Hirudo** fugit. R.

**Arvum** et **Seges** differunt. Varro de R. R. lib. I. 19: *Seges dicitur, quod aratum satum est, arvum, quod aratum, necdum satum est*. Ita etiam Columella II. 9. Acron ad Hor. Ep. I. 16. 2: *Arvus ager dicitur segetis ferax, et praeparatus frumento*. De **segete** Festus: *Seges dicitur ea pars agri, quae arata et consita est, a serendo videlicet*; v. Gesneri thes.

**Asper** in moribus, et in signis. Agr. R.

**Aspicimus** sursum<sup>63</sup>, **Conspicimus** palam. Quae aut conspiciere, aut conspiciari non possumus hebetibus oculis, adhibemus conspiciilla, reddimusque conspectui nostro conspicua. **Respiciamus** retro. Sed respectamus, quem respectu virtutis veneramus. Apud Latinos etiam dicitur *respiciere aliquem*, pro contueri et demum iuvare. Item *Respiciere se*, pro sibi prospicere, vel rebus suis consulere. **Inspicimus**, intus. **Aspicio**, negligentioris curae est, quasi primoribus oculis delibare; **inspicio** diligentioris. **Aspicere** est, intendere,

---

<sup>63</sup>Alioquin circumspicere vir, quoties illi obvenit in aspectum aliquid, non obiter illud tantum **aspicit** uno aspectu, sed aspectat diu, et circumspicere undique, ut de illo iudicare queat circumspicere, et cum circumspicientia.

aut adiicere oculos ad aliquid, aut aliquo. **Cernere** est videre aut intueri, quo conieceris oculos. Vavass. R. Sic inspector mercium inspicit res venales diligenti inspectione, immo et introspicit, cum opus est.

**Asportare** aliquid, ut intereat; **Deportare**, ut mutet locum. *Illud* est alio transferre, portare, et notat motum ad locum; *hoc* aliunde transferre, portare, et notat motum de loco.

**Asser** vulgo idem esse creditur, quod **tabula**. Falso. Non forma tantum, sed et usu haec differunt. **Asseres** sunt perticae et trabeculae, quibus lecticae vel onera portantur, quibus et lateres testacei, sive tegulae imponuntur. Vetus Lex. L. G. **Asseres** κοντοί, δοκοί, στρωτήρες, Svet. Cal. LVIII: *Ad primum tumultum lecticarii cum asseribus in auxilium adcurrunt*. Iuven. III. 245: *Ferit hic cubito, ferit assere duro*. Alter. Vitruv. IV. 2: *Deinde insuper sub tegulas asseres, ita prominentes, ut parietes proiecturis eorum tegantur*. Contra **tabulae** sunt arboreorum truncorum segmenta, longa et lata potius, quam crassa.

**Asserere**, vel ut aurea aetate dixerunt, asseverare, plus est, quam **affirmare**. Est enim rem, ut certissimam etiam atque etiam affirmare, et inter probationes admiscere vim animi motumque. Cic. Attic. XIII. 23: *Omni tibi adseveratione adfirmitur*. Goclen. obs. 322.

**Assiduus** dicitur, qui in ea re, quam frequenter agit, quasi consedissee videatur. Alii **assiduum**, locupletem, quasi multorum assium, dictum putarunt. Alii eum, qui sumptu proprio militabat, ab asse dando vocatum existimarunt. Fest. R.

**Assolet** consuetudinis est, **Oportet** rationis. Donat. R.

**Atriensis** servus dicitur, qui praepositus est atrio<sup>64</sup>, in quo apud antiquos nummi, imagines rationesque asservabantur. **Atriarium** vero est, qui custodiae causa ad limen atrii perpetuo excubat. *Ille* inter lautiores et ordinarios servos connumeratur; *hic* inter mediastinos non honestissimum locum servitutis tenet. Cic. Parad. V. 2: *Ut in magna familia sunt alii lautiores, ut sibi videntur servi, sed tamen servi, atrienses ac topiarii*<sup>65</sup>. Ulp. ad Edictum 14. L. 1. D. Naut. Caup.: *Si quis opera mediastini fungitur, non continetur, utpote atriarii et furnarii, et his similes*. In uno loco **atriarius** nominatur ut hinc suspicari non immerito quis possit, eumdem esse atriarium et atriensem. Sed cum **atriensis** esset ordinarius, et alios sub se vicarios haberet, qui atrium verrerent, atque limen observarent, si quis ipse hac opera fungeretur, et ideo mediastini locum teneret, ab Ulpiano distinctionis gratia, atriarium vocari.

**Atrium** et **Vestibulum** perperam a nonnullis promiscue usurpantur. Illud enim est locus intra aedes, porticibus cinctus, et aream habens sub dio patentem, in quam universi tecti pluvia incidit, quaeque **impluvium** vel **cavaedium** appellatur. Hoc vero, locus non in ipsis aedibus, sed medius inter fores domus et viam, in quo qui dominum eius domus salutatum venerant, consistebant, antequam admitterentur. Vitruv. VI. 8: *His qui communi sunt fortuna,*

<sup>64</sup>Atria enim non solum templis, sed aedibus privatorum, profanis quoque, adiici quondam solitum, litterati haud ignorant.

<sup>65</sup>De hoc Ciceronis loco vid. Th. Dempster. p. 40. Paralip. ad cap. 18. Lib. I. Antiq. roman. Rosin.

*non necessaria magna vestibula, nec tablina, neque atria.* Liv. XXXIII. 48: *Multitudinis, assuetae domum Hannibalis frequentare, concursus ad vestibulum aedium est factus.* Iuv. Sat. I. 132: *Vestibulis abeunt veteres lassique clientes.* Cf. A. Gell. XVI. 5. Th. Vall.

**Atrum** plus est **nigro**. Ater enim color dicitur, quasi ab anthrace, id est, carbone, et proprie est carbonis extincti. Omnis ater niger est, sed non omnis niger est ater.

**Attaminare**. Donatus ad Terentii Andr. prol. 16. verba **attaminare** et **contaminare** ita distingui iubet. **Contaminare** proprie est manibus luto plenis aliquid attingere; **attaminare** attingere est et polluere. Virg. Aen III. 61: *Linquere pollutum hospitium, id est, contaminatum.* Contaminari tangi polluta manu, ac per hoc foedari aut maculari. V. Io. Frid. Gronovii observ. lib. IX. p. 341. **Attaminamus** fere alios, praecipue autem virgines, et rem sacram; **contaminamus** nosmet ipsos, corpus quidem luto, animum flagitiis et sceleribus. Cic. pro Rosc. Amer. XL. Iustin. XXI. 3. 4.

**Attingere** minus est, quam **tangere**. Donat. R.

**Auctor** et **Suasor** differunt. Cic. Deiot. X: *Cum vero exercitu amisso ego, qui pacis auctor semper fui, post pharsalicum autem proelium suasor fuissem.* Svet. Tib. XXVII: *Et rursus alium, auctore eo senatum se adisse, verba mutare et pro auctore suasorem dicere coëgit.* Terrentius ad h. I. ita; **Auctor** dicitur, cuius consilium secuti sumus, neque quidquam a **suasore** differt, quam quod huius consilium non semper sequimur. Tum vero in **auctoris** nomine dignitas ac potestas consideratur, quum aut patres auctores fiunt, ut saepe de senatu Livius, aut tutor pro pupillo, aut pro uxore maritus, quorum nempe sine auctoritate nihil gerere illi possint. Item, cum auctore praetore aliquid factum dicimus. Et quoniam prudentum responsa iuris vim obtinebant, factum est, ut hi auctores adpellarentur I. 11. de orig. iuris. Unde natum puto elegantem loquendi modum, quum non defugere auctoritatem dicebant, pro eo quod esset non recusare auctorem, sequi aliquem. V. *Autor*.

**Audax**, plus et ubi non est opus, **audens** quantum et ubi opus audet. **Fortis**, ubi decet, et cum laude, **temerarius** ubi non decet, et improvide audet. **Audax** in vitio, **fortis** in laude est. **Audens** vero etiam in bonam partem accipitur, ut: *audentes fortuna iuvat.* R.

**Audentia**, si Non. Marcellum audiamus, est fortitudinis, et in laude est. **Audacia** vero temeritatis, et in vitio. Idcirco audax nihil relinquit inausum: saepe tamen postquam audacter magna est ausus, non potitur ausis, ut Sallust. Cat. LVIII: *Audacia pro muro habetur.* Virg. Aen. IX. 291: *Audentior ito In casus omnes.*

**Audire** est auribus percipere seu vocem auribus illatam excipere. Varie autem usurpatur a Cicerone, et tam ad personam, quam ad rem refertur. Ut *audire aliquem* idem est, ac credere, seu fidem habere alicui. *Audire praeceptorem*, est praeceptorum operam dare. *Audire preces*, pro quo barbari **exaudire** dicunt, est precibus annuere, et quod postulatur, largiri. Sed *bene audire* non dicitur de eo, qui liberas habet ad audiendum aures, sed qui bellum de se rumorem spargi percipit. Sic *male audire*, est rumorem de se malum audire. **Inaudire** est occulta audire, ubi notandum, ea, quae tantum inaudivimus, pro inauditis habenda esse. **Auscultare** est aures ad alicuius vocem admovere, seu animum dictis adhibere, parereque.

Cato apud Gell. I. 15: *Auditis, non auscultatis, tamquam pharmacopolam. Nam eius verba audiuntur; verum ei se nemo committit, si aeger est.* Pacuvius. in Chryse: *Magis audiendum quam auscultandum censeo.* Vid. quae in Henr. Stephani editione p. 241. ad verum hunc notata sunt. Plaut. Aul. II. 2. 88: *Credo ego iam illum inaudisse mihi esse thesaurum domi.* Cic. Fam. IX. 24: *Consilia sunt inita de me, quae te video inaudisse.* V. Comperio.